№2-88-306/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(мотивированное решение изготовлено дата)

19 апреля 2018 г.                                                                                   г. Феодосия

       Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым Тимохина Е.В.,

при секретаре Савченко А.О.,

 при участии:

представителя истца:  Бабенко И.Н.,

ответчика Михалькевич Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  Муниципального унитарного предприятия Республики Крым  «ЖЭК №3» к Михалькевич ..., Михалькевич ..., Михалькевич ... о взыскании задолженности за предоставленные услуги,-

установил:

Истец обратился с соответствующим иском, мотивируя свои требования тем, что ответчик является собственником квартиры №40 в доме №3 г по адрес в г. Феодосия. Истцом предоставлены услуги по содержанию домов и придомовой территории, однако ответчиками данные услуги не оплачены надлежащим образом, в связи с чем, за период с дата по дата образовалась задолженность в размере 17092,18 руб., которую истец просит взыскать в принудительном порядке, а также государственную пошлину в размере 683,69 руб.

В судебном заседании дата в качестве соответчиков судом привлечены Михалькевич Татьяна Олеговна, Михалькевич Роман Олегович.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования полностью поддержал, просил их удовлетворить.

Ответчик Михалькевич Е.А. в судебном заседании исковые требования не признала, просила отказать во взыскании указанной суммы, так как она не заключала с ЖЭКом №3 никаких договоров.

Ответчик Михалькевич Т.О., Михалькевич Р.О. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили.

Выслушав пояснения сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что Михалькевич Е.А., Михалькевич Т.О., Михалькевич Р.О.  на праве частной собственности на основании свидетельства о праве собственности принадлежит квартира №40 в д. 3 по адрес в г. Феодосии. На имя Михалькевич Е.А. по указанному адресу в ЖЭК № 3 открыт лицевой счет № 3210. Михалькевич Е.А. и Михалькевич Р.О. зарегистрированы в данной квартире, Михалькевич Т.О. снята с регистрационного учета в дата

Согласно справки -расчета у ответчиков с дата по дата образовалась задолженность в размере 17092,18 руб.

Истец ответчику предоставляет свои услуги на основании следующих документов:

Свидетельство о государственной регистрации ЮЛ от дата;

Лицензии № 29 от дата;

Решение 15 сессии 6 созыва от дата с приложениям №1;

Постановление Администрации г. Феодосии от дата №8;

Протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома по адрес г. Феодосии № 2 от дата;

Договора на оказание услуг по управлению многоквартирным домом по адрес г. Феодосии № 83 от дата с приложением №1.

Решения, принятые большинством голосов на общем собрании собственников жилого многоквартирного дома, если они не обжалованы, обязательны для всех жителей данного многоквартирного дома.

Тарифы по размеру квартирной платы устанавливаются на основании договора.

Статья 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

    В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

    Статья 153 ЖК РФ предусматривает, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Так, в соответствии с частью 4 статьи 154 настоящего кодекса плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твёрдого топлива при наличии печного отопления).

    Часть 1 статьи 155 ЖК РФ закрепляет, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы.

Поскольку истец неверно исчислил размер государственной пошлины, с ответчиков в пользу истца подлежит уплата государственной пошлины в сумме 683,68 руб., т.е. по 227,89 руб. с каждого из ответчиков.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 194-198, 235 ГПК РФ, ст.ст. 199 РФ, суд, -

решил:

Исковые требования Муниципального унитарного предприятия Республики Крым  «ЖЭК №3» к Михалькевич ..., Михалькевич ..., Михалькевич ... о взыскании задолженности за предоставленные услуги – удовлетворить частично.

Взыскать с Михалькевич ... в пользу Муниципального унитарного предприятия Республики Крым «ЖЭК №3» задолженность за предоставленные услуги по содержанию общего имущества в многоквартирном доме за период с дата по дата в размере 5697,39 руб. и судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 227,89 руб., а всего на сумму 5925,28 (пять тысяч девятьсот двадцать пять) руб. 28 коп.

Взыскать с Михалькевич ... в пользу Муниципального унитарного предприятия Республики Крым «ЖЭК №3» задолженность за предоставленные услуги по содержанию общего имущества в многоквартирном доме за период с дата по дата в размере 5697,39 руб. и судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 227,89 руб., а всего на сумму 5925,28 (пять тысяч девятьсот двадцать пять) руб. 28 коп.

Взыскать с Михалькевич ... в пользу Муниципального унитарного предприятия Республики Крым «ЖЭК №3» задолженность за предоставленные услуги по содержанию общего имущества в многоквартирном доме за период с дата по дата в размере 5697,39 руб. и судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 227,89 руб., а всего на сумму 5925,28 (пять тысяч девятьсот двадцать пять) руб. 28 коп.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка №88 Феодосийского судебного района в течение месяца.

Мировой судья                 (подпись)                                      Е.В. Тимохина

Копия верна: мировой судья                                                 секретарь